

By og Land Halsnæs ,generalforsamlingen marts 2012

Beretning for 2011

+Vi er en flok engagerede, frivillige ,der føler glæde ved de historiske bygninger og miljøer i Halsnæs Kommune og derfor vil værne om dem. Ligesom vi gerne vil sikre at udviklingen sker på en for miljøet hensynsfuld måde. Bevaring og udvikling er to sider af samme mønt og skal hele tiden sammentænkes. Vor fælles interesse for disse bevaringsværdige miljøer betyder, at vi indimellem må tale højt på vegne af de skønne bygninger og steder. Vi må være ambassadører på deres vegne og gøre opmærksom på, når der træffes forkerte beslutninger. Vi må medvirke til at billige, smarte, kortsigtede og måske kedelige løsninger på nyt byggeri ikke gennemføres, på bekostning af kvalitet, æstetik og den historiske fortælling. Vi skal sikre, at de kommende generationer også har historien at vise frem og fortælle om. Endelig er det af stor betydning, at vi alle har noget smukt at se på hver eneste dag, når vi færdes rundt i vor skønne del af Danmark.

Det lyder enkelt, men er vanskeligt. Dels kan der være andre -særlig økonomisk og politiske interesser, der står på spil, dels skal vi alle sammen - også politikerne leve op til de vedtagne love og planer. Planloven, kommuneplanen og lokalplanerne bør alle respekteres. Her i kommunen er der ikke udarbejdet bevarende lokalplaner, hvilket indtil nu betyder, at hvert eneste hus og miljøområde behandles for sig, når noget skal ændres. Der mangler en overordnet plan. Vi har i det store og hele en respektfuld dialog med forvaltningen og politikerne, men kunne godt ønske os et tættere samarbejde, som man har det i andre kommuner, hvor by og land er en naturlig part- allerede i starten af en sag.

Bestyrelsen for By og Land beskæftiger sig med mange ting, både det man ikke lige får øje på, men også noget, der er synligt udadtil. Naturligvis er der de offentlige arrangementer, som vi er så heldige at have godt besøgt. I 2011 arrangerede vi:

1. At puste nyt liv i en by i Glassmedjen Hundested Havn
2. Generalforsamling med efterfølgende politisk debat med Helle Lunderød og Ole S. Nielsen, i Magleblikskolen
3. Bæredygtigt foredrag ved Jytte Abildstrøm, i Menighedshuset
4. Rundvisning på Grønnessegård
5. Præmiering af Halsnæs bryghus
6. Arbejdet med bevaring af Lemches gård. Det var medvirkede til, at huset i dag er solgt og bliver bevaret. Det renoveres nu smukt og det vil fremtiden sætte pris på.
7. Dertil kom en lang række bestyrelsesmøder.

Vi følger med i lokalplanerne, der jævnlige kommer fra kommunens planafdeling. De lægger op til at borgene kan få viden om nye tiltag, kommentere planerne samt komme med indsigelser. Flere af disse planer er da også fornuftige og i foreningens ånd. I de tilfælde kan vi glæde os. Eksempelvis kan vi kun bakke det spændende

tiltag i Ølsted Grusgrav op eller mindre ændringer i sommerhusområderne. Andre planer bliver vi bekendte med, når omfattende aftaler og planer allerede er på plads. Så kan det virke udemokratisk og være svært at komme med indsigelser, der giver mening. Eksempelvis er der netop kommet endnu en ny lokalplan i forbindelse med sten- og grusværket på Hundested Havn. Her ønsker man sig tilladelse til at bygge dobbelt så høje haller som de eksisterende, 15 m.

Vi håber meget at medlemmerne vil gøre opmærksom på forhold, andre steder i kommunen, forhold som vi måske ikke har bemærket, men som fortjener en kærlig omsorg. Det lytter vi gerne til.

Vi ville gerne være endnu mere aktive f.eks. med et lille blad måske en gang i kvartalet. Men det vil kræve en, der vil påtage sig redaktørposten. Måske går et medlem rundt med en "lille redaktør" i maven, så skal du være velkommen?

I det kommende første halvår af 2012 er planlagt :

- D. 1 marts: Medlemsmøde, hvor medlemmerne kan debattere og komme med ideer til os.(Hundested Bibliotek)
- D. 22 marts Generalforsamling og foredrag om arkitektur og miljø for de kommende generationer.(Krudthuset, Frederiksværk)
- D.9 maj: Renovering og restaurering - med Dyssekilde station som eksempel. (Torup Forsamlingshus)
- D.16. juni: Inspirationstur til Helsingør m bus.

Jeg vil slutte med et tak for i år.Vi glæder os til jeres nødvendige opbakning i det kommende år. Der er plads i bestyrelsen til en aktiv indsats. Hvis du er interesseret i by og lands arbejde, er du meget velkommen. Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at sige **Et stort tak** for min tid som hhv. næstformand og formand for foreningen. Det har givet mig indsigt i mange spændende ting, en stor kontaktflade, mange venner og fine oplevelser. Når jeg stopper, skyldes det dels at jeg føler, jeg har udført en både vigtig, sjov og spændende borgerpligt i en årrække, dels har jeg forsømt nogle ting som jeg gerne vil have mere tid til, bl.a. mit maleri. Men tusind tak for samarbejdet til jer alle - ikke mindst de søde kolleger i bestyrelsen. Jeg kommer til at savne jer indimellem,men er fortsat et positivt medlem og glæder mig til den rolle. I kender min mail og mit tlf.nr.

På bestyrelsens vegne

Kirsten Møller